
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILESettore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

OGGETTO: MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO -RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREEVERDE-AREE PUBBLICHE)" (STRALCIO B) - PIANO NAZIONALE DIRIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M.5 C.2 I2.1 - Rigenerazione Urbana-CUP: J37H21002300001 - CIG: 988025545B - AUTORIZZAZIONE ALSUBAPPALTO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILEDELL’Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Premesso che:- con Delibera della Giunta Comunale n. 27 del 31/03/2023 si approvava il progetto definitivo-esecutivo ad oggetto“Piano nazionale di ripresa e resilienza (pnrr) - missione 5 componente 2, investimento/subinvestimento2.1 "rigenerazione urbana" – progetto "Miglioramento qualità e decoro urbano - riqualificazione spazipubblici(strade-ciclabili, aree verde-aree pubbliche)” - CUP J37H21002300001” per la spesa complessiva(quadro economico totale) di Euro 4.111.914,36 (Iva compresa), redatto allo studio professionale ArchitettiAssociati Giorgio Frassine e Pietro Saleri, P.IVA: 020307860984;- con Determinazione del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio n. 104 del 20/04/2023 nellaquale si dava atto che l’affidamento sarebbe avvenuto in modalità ordinaria della procedura aperta ai sensidell’art. ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 9 e 60 del D.Lgs. 50/2016 del D.Lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii., con aggiudicazione in considerazione dell’importo e delle caratteristiche tecniche dei lavori, in baseal criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii., nel rispetto dei principi generali di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento e nellaquale si demandava la predisposizione e lo svolgimento della gara in oggetto sulla piattaforma SATER allaStazione Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine (SUA-UTA); l’importo dei lavori da quadro economicoammontava ad Euro 3.239.178,98 di cui di cui Euro 66.267,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso digara, oltre IVA 22% per un importo pari ad Euro 677.432,99;- con Determinazione n. 281 del 29/09/2023 si procedeva alla presa d’atto di avvenuta aggiudicazione da partedella SUA-UTA (rif. det UTA n. 960 del 27/09/2023) a favore della ditta PORFIREA SRL , con sede in viaEmilia Romagna, n. 45/C, Sassuolo(MO) - C.F. e P.IVA: 02775830363 per un importo di lavori pari ad Euro3.079.240,88, di cui Euro 66.267,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, oltre IVA 22% perun importo pari ad Euro 677.432,99;- con Determinazione n. 352 del 23/11/2023 si procedeva alla presa d’atto dell’aggiudicazione efficace da partedella SUA-UTA (rif. det UTA n. 1090 del 25/10/2023) con la quale si dava atto dei controlli esperiti nei confrontidella ditta aggiudicataria dell’appalto e di acquisire le risultanze dell’efficacia dell’ aggiudicazione ai sensidell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, della procedura aperta ai sensi degli artt. 60 36, e 95, comma 2, delD. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per un importo contrattuale al netto del ribasso di gara pari al 5.04%, di €3.079.240,88 di cui €3.012.973,27 per lavori, compresivi delle migliorie offerte, ed € 66.267,61 per oneri della

File con impronta: 71a428aadc07920419f739163dc6c41045db0d2ea4699061ef333c17712e67e2

Firmato digitalmente da: Salvatore Falbo. -- 06/05/2024  12:22:57

Registro Generale N. 132/2024 del 06/05/2024



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

sicurezza;- il Contratto d’appalto dei lavori in oggetto veniva sottoscritto tra il Comune e l'impresa aggiudicataria con Rep.26 del 18/12/23 - Serie: 1T Numero: 32171 del 18/12/2023 per un importo di appalto pari a Euro 3.079.240,88,di cui Euro 66.267,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, oltre IVA 22% per un importopari ad Euro 677.432,99;- con verbale del del Direttore lavori Arch. Giorgio Frassine dello studio professionale Architetti Associati GiorgioFrassine e Pietro Saleri, P.IVA: 020307860984 21/12/2023 rif. prot. 20332/2023, si procedeva alla consegnadei lavori di cui all’intervento in oggetto;
Vista la domanda acquisita al Prot. n. 3848 del 01/03/2024 con la quale l'impresa PORFIREA SRL - C.F. e P.IVA:02775830363, in qualità di appaltatore dei lavori in oggetto, avanzava richiesta di autorizzazione al subappaltoall’RTI tra le società HEIDELBERG MATERIALS ITALIA CALCESTRUZZI S.P.A. - C.F. 00637110164 e P.I.00223700162 – con sede in Via Lombardia n. 2/A - 20068 Peschiera Borromeo (MI) e l’IMPRESA EDILUTASRLS C.F. e P.I. 05401630263 con sede in Via Stradazza n. 35 - 31033 Castelfranco Veneto (TV), per l'esecuzionedei lavori di “Esecuzione pavimentazione in calcestruzzo drenate i.idro DRAIN per la realizzazione lavori dipavimentazione esterna”, appartenenti alla Cat. OG3, per un importo presunto pari a Euro 480.000,00 di cui Euro5.000,00 per oneri della sicurezza;
Vista la documentazione integrativa inviata dall’ appaltatore acquisita agli atti ai Prott. 4296/2024 – 5855/2024 –6055/2024 – 6442/2024;
Visto:- il D.Lgs. 06/09/2011 n. 159 e in particolare l'art. 67;- l’art. 21 della L. 13/9/1982 n. 646 e s.m.i.;- l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Preso atto che l'Art. 18 ad oggetto "Subappalto. Modificazioni dell’operatore economico" del Contratto d’appaltoRepertorio n° 26 del 18/12/2023, Registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Carpi (MO), Serie 1T n. 32171 del18/12/2023 indica che << È consentito il subappalto di parte dei lavori oggetto del contratto in base al contenutodella richiesta presentata in sede di offerta, nel rispetto delle disposizioni del bando di gara e della normativavigente. In particolare, il subappalto verrà autorizzato solo in presenza delle condizioni e dei presupposti stabilitidall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. L’autorizzazione al subappalto è altresì subordinata agli adempimentiin materia antimafia e in materia penale. Sulla materia trovano altresì applicazione i disposti di cui al CSA.[…]>>;
Dato atto che è possibile concedere l’autorizzazione al subappalto richiesto, in quanto è stato ottemperato a quantoprevisto dalla sopra richiamata vigente normativa in materia e cioè:
– all’atto dell’offerta l’impresa aggiudicataria ha indicato nelle forme di legge, le opere da subappaltare oconcedere in cottimo, fra le quali rientrano quelle di cui sopra;– l’impresa appaltatrice ha trasmesso la prova delle denunzia di apertura del cantiere per il pagamento deicontributi previdenziali, assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori;– l’appaltatore, unitamente alla domanda di subappalto, ha prodotto la seguente documentazione, agli atti:schema di contratto di subappalto, condizionato (al rilascio della presente autorizzazione); ha provveduto allatrasmissione della dichiarazione di iscrizione alla competente Camera di Commercio, di insussistenza diforme di collegamento o controllo, a norma dell’art. 2359 del codice civile, con l’impresa affidataria delsubappalto e dell'autodichiarazione di non rientrare nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;– per i lavori in oggetto l’impresa affidataria del subappalto ha dichiarato di possedere i requisiti previsti dallavigente normativa in materia di qualificazione delle imprese e di possedere i mezzi e le attrezzature conformia quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008 e dalle altre disposizioni legislative in materia e il personale per potereseguire le lavorazioni;



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Considerato che i lavori in oggetti risultano tra gli interventi ammessi a finanziamento PNRR con riferimento alprogramma “Rigenerazione Urbana” missione 5 componente 2, investimento/subinvestimento 2.1;
Dato atto che si è provveduto ad acquisire i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario;
Preso atto dell’art. 11 del contratto di subappalto con il quale l’appaltatore e il subappaltatore convenivano che “Ipagamenti degli importi dovuti per le prestazioni eseguite dalla Subappaltatrice avverranno, […] da partedell’Appaltante”, intesa nel contratto come la ditta PROFIREA SRL;
Acquisiti on line i certificati di regolarità contributiva con esito regolare:- DURC Prot. INAIL_42844336 del 06/07/2024, valido fino al 06/07/2024, relativo all'impresa PORFIREASRL - C.F. e P.IVA: 02775830363;- DURC Prot. INAIL_394392406 del 28/05/2024, valido fino al 28/05/2024, relativo all'impresaHEIDELBERG MATERIALS ITALIA CALCESTRUZZI S.P.A. - C.F. 00637110164 e P.I. 00223700162;- DURC Prot. INAIL_43311040 del 10/04/2024, valido fino al 08/08/2024, relativo all'impresa l’IMPRESAEDILUTA SRLS C.F. e P.I. 05401630263;
Preso atto che l’attività istruttoria è stata curata dal Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 edell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, ing. Salvatore Falbo, responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio;
Richiamati i seguenti atti:- Delibera di Consiglio n. 79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato Il DocumentoUnico di Programmazione anno 2024-2026 e relativa nota di aggiornamento;- Deliberazione del Consiglio comunale n° 80 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è statoapprovato il Bilancio di Previsione 2024-2026;- Deliberazione della Giunta comunale n° 134 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è statoapprovato il P.E.G 2024/2026;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i;Visto il D.L. 16/07/2020 n. 76 e relativa Legge di conversione n. 120/2020, come modificato dalle recentidisposizioni introdotte dall'art. 51 del decreto-legge n. 77 del 31/05/2021 e relativa Legge di conversione n.108/2021;Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n. 50/2016;Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 enei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;Visto il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016;Vista la Legge n. 136/2010;Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs. 165/2001;Visto l’art. 42 , co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;Visto il Regolamento di contabilità;
Considerato che il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigentidisposizioni in materia;
Quanto sopra premesso, visto e considerato,



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
di autorizzare, l'impresa PORFIREA SRL - C.F. e P.IVA: 02775830363, in qualità di appaltatore dei lavori inoggetto, a subappaltare al RTI tra le società HEIDELBERG MATERIALS ITALIA CALCESTRUZZI S.P.A. -C.F. 00637110164 e P.I. 00223700162 – con sede in Via Lombardia n. 2/A - 20068 Peschiera Borromeo (MI) el’IMPRESA EDILUTA SRLS C.F. e P.I. 05401630263 con sede in Via Stradazza n. 35 - 31033 CastelfrancoVeneto (TV), l'esecuzione dei lavori di “Esecuzione pavimentazione in calcestruzzo drenate i.idro DRAIN per larealizzazione lavori di pavimentazione esterna”, appartenenti alla Cat. OG3, per un importo presunto pari a Euro480.000,00 di cui Euro 5.000,00 per oneri della sicurezza, alle condizioni indicate nel contratto di subappalto, agliatti del Comune con Prot. n. 3848 del 01/03/2024 e successive integrazioni sopra riportate;
di dare atto che come da contratto di subappalto “I pagamenti degli importi dovuti per le prestazioni eseguitedalla Subappaltatrice avverranno, […] da parte dell’Appaltante”, intesa nel contratto come la ditta PROFIREASRL;
di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice e al Direttore dei Lavorie Coordinatore della sicurezza in esecuzione, per i successivi adempimenti di competenza;
di precisare che:- dell'operato del subappaltatore risponde solo e sempre l'appaltatore, ai sensi dell'art. 1228 del Codice Civile;
- nei cartelli esposti all'esterno del cantiere devono essere indicati anche il nominativo dell'impresasubappaltatrice, nonché i dati relativi alla sua iscrizione alla C.C.I.A.A.;
- l'appaltatore è responsabile in solido col subappaltatore dell'osservanza da parte di quest'ultimo, per leprestazioni rese nell'ambito del subappalto, delle norme che regolano il trattamento economico e normativostabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgonoi lavori;
- l'appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutte le imprese operanti nel cantiere, al fine di rendere lospecifico piano redatto dall'impresa subappaltatrice compatibile e coerente con il piano da lui presentato(P.O.S.). Il direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le impreseimpegnate nell'esecuzione dei lavori;
- l'appaltatore dovrà praticare per i lavori e le opere affidate in subappalto, gli stessi prezzi risultantidall'aggiudicazione, con un ribasso non superiore al venti per cento;
- l'esecuzione dei lavori affidati in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto;
- ai sensi della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, l'appaltatore e il subappaltatore sono tenutiagli obblighi di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto, previsti dall'art. 3 della legge suddetta.Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la pienatracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis dellalegge n° 136 del 13/08/2010 e ss. mm. ed ii;
- il subappaltatore, prima di dare corso ai lavori, dovrà redigere il "Piano Operativo della Sicurezza" econsegnarlo al Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per la necessaria approvazione;
di dare atto che sono state eseguite nei confronti delle imprese HEIDELBERG MATERIALS ITALIACALCESTRUZZI S.P.A. - C.F. 00637110164 e P.I. 00223700162 e IMPRESA EDILUTA SRLS C.F. e P.I.05401630263, i controlli sul possesso dei prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economicoe finanziario;



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

di dare atto che Responsabile del procedimento di cui al presente atto, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 delD.Lgs. 50/2016, è l'ing. Salvatore Falbo, responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio;
di dare atto che:- il codice unico di progetto relativo all'investimento pubblico è il seguente, CUP: J37H21002300001;
- il CIG attribuito dall'ANAC all'appalto in oggetto è il seguente, CIG: 988025545B;
di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa né oneri ulteriori a carico dell'Ente;
di rilevare che l'assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui relativistanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del DecretoLegge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;
di informare l'appaltatore e il subappaltatore sulle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi la cuiviolazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’appaltatore, inseriti nel “Codice dicomportamento dei pubblici dipendenti”, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 23/01/2014,in conformità a quanto disposto dal DPR 16 aprile 2013 n. 62, mediante indicazione dell’indirizzo url del sitocomunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” - “DisposizioniGenerali” - “Atti Generali”;
di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e gli adempimenti in materiadi trasparenza amministrativa, nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013, mediante la pubblicazione sulsito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”.

IL RESPONSABILE Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioFALBO SALVATORE


